
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.103 din 12.12.2023

privind aprobarea Regulamentului privind decontarea de la bugetul local a cheltuielilor de transport de
la domiciliu la serviciu si retur pentru persoanele care sunt domiciliate pe raza altor localități din afara
ariei teritoriale a comunei Gropnița și care își desfășoară activitatea profesională la primăria comunei

Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. prevederile din Legea nr. 348/10.11.2023, pentru modi.carea şi completarea O.U.G. nr. 57/2019  
privind Codul administrativ, cu modi.cările și completările ulterioare, prin care la art. 417, după alin
(2) s-a introdus un nou alin.(3), *pentru funcţionarii publici care au domiciliul în altă localitate decât
cea în care îşi desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu, autorităţile
publice locale pot decide, în baza unui regulament propriu, decontarea cheltuielilor de deplasare.*;

b. prevederile art.15, alin.(2), art.120;art.121alin. (1) și alin. (2) din Constituția Romaniei, republicată;

c. prevederile art. 3 și art. 4 din Carta Europeană a autonomiei locale;

d. prevederile art. 7, alin. (2) din Codul civil al Romaniei, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicată,
cu modificările și completările ulterioare;

e. prevederile art.1, alin. (2), art. 3, art. 5, lit. *g* și *j*, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96,
art. 98, art.105, alin. (1), art.106,  alin. (3), art. 129,  alin. (1), alin. (2), lit. b, coroborat cu alin. (4) lit.
a, al. 12, art. 133, alin. (1), art. 138, alin. (6),  alin. (8)-(10), alin. (14) și alin. (16), art.139, alin. (5), alin.
(11) și alin. (12), art. 140,  alin. (1),  alin.(3), art.139, alin. (3), lit.*a*, coroborat cu art. 5, lit. *cc*, art.197,
art.198, art.199, art. 240 alin. (1)·(4), și art. 243, alin. (1), lit. *a* din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul
Administrativ,  cu modificările și completlirile ulterioare;

f. prevederile art. 14 din Legea nr. 273/2006 privlnd .nantele publice locale, cu modi.carile și
completările ulterioare;

g. prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicata, cu modificările ulterioare;

h. prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administrația publică, cu
modificările și completările ulterioare;

i . prevederile Legii  nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

j. prevederile art. 11, ind. 1 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice,  cu modificările și completările ulterioare;

k. Legea nr. 82/1991 legea contabilității, cu modificările și completările ulterioare,

l. art. 4, al. 1- 4 din Legea nr. 500 / 2002 privind .nanțele publice, cu modi.cările și completările
ulterioare,

Ținând cont de:

 din proiectul de hotărâre cu numărul 119/12.12.2023 inițiat de către consilieri locali,â.. al comunei Gropnița si

referatul de aprobare (ca instrument de preznetare și motivare a proiectului de hotărâre) semnat de inițiatori și

a)

Pagina 1 din 3



Luând act de:

Hotararea Consiliului Local al comunei Gropnita nr. 92 din 31.10.2023 privind acordarea unor facilitati
personalului angajat si functionarilor publici din cadrul UAT Gropnita;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

înregistrat sub nr. ..../....2023, prin care se propune inițierea unui proiect de hotărâre pentru acordarea unor facilități

personalului angajat în cadrul U.A.T. Comuna Gropnița în conformitate cu art.129, alin.(12) din O.U.G. 57/2019 privind

Codul administrativ, respectiv decontarea navetei de la domiciliu la locul de muncă și retur, pentru persoanele care

sunt domiciliate pe raza altor localități din afara ariei teritoriale a comunei Gropnița, conform unei regulament

specific;

raportul de Specialitate cu numărul ......../12.12.2023 la proiectul de hotărâre nr. 119/12.12.2023 privind aprobarea

Regulamentului privind decontarea transportului personalului angajat în cadrul U.A.T. Comuna Gropnița în

conformitate cu art.129, alin.(12) din O.U.G. 57/2019, întocmit de Compartimentului de specialitate al U.A.T. Comuna

 Gropnița cu privire la acordarea unor facilități personalului angajat în cadrul U.A.T. Comuna Gropnița, funcționari

publici și/sau personal contractual, conform art.129, alin.(12) din OUG 57/2019, pentru decontarea navetei de la

domiciliu la locul de muncă și retur, pentru persoanele care sunt domiciliate pe raza altor localități decât localitatea

unde își desfășoară activitatea profesională;

b)

avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 8074, 8075 si 8076 din 12.12.2023 din cadrul Consiliului Local al

comunei Gropnița;

c)

faptul că proiectul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 poate cuprinde fonduri pentru acoperirea acestor

cheltuieli pentru decontarea navetei de la domiciliu la locul de muncă și retur, pentru persoanele care sunt

domiciliate pe raza altor localități decât localitatea unde își desfășoară activitatea profesională - Primăria comunei

Gropnița;

d)

punctul de vedere nr. 919 din 02.04.2021 al Curții de Conturi a României care s-a exprimat în sensul admisibilității

posibilității pentru autoritățile administrației publice locale de a acorda o  astfel de decontare;

e)

practica administrativă similară privind decontarea navetei de la domiciliu la locul de muncă și retur, pentru

persoanele care sunt domiciliate pe raza altor localități decât localitatea unde își desfășoară activitatea profesională,

și anume: Hotărârea Consiliului Local al comunei Nufăru, județul Tulcea nr. 34/2021; Hotărârea Consiliului Local al

comunei Nicșeni, judet Botoșani; Hotărârea Consiliului Local al comunei Mădârjac nr. 21/2022; Hotărârea Consiliului

Local al comunei Parva, judetul Bacău nr. 7/2021;

f)

Jurisprudența instanțelor judecătorești din raza Curții de Apel Iași și anume sentința civilă nr. 581/CA/07.07.2022,

Decizia nr. 700/2022, pronunțate în dosarul nr. 2029/99/2022 de către Tribunalul Iași, respectiv de către Curtea de

Apel Iași; astfel, prin DEcizia nr. 700/2022 în dosarul 2029/99/2022, curtea de Apel Iasi a reținut următoarele: "...

acordarea dreptului la decontarea de la bugetul local a cheltuielilor de transport de la domiciliu și retur pentru

persoanele care domiciliază pe raza altor localități din afara ariei teritoriale a comunei Mădârjac reprezintă fără

îndoială o facilitate în sensul textului de lege mai sus citat și este de competența legală a Consiliului Local de a decide

în acest sens."  .............."... deși Legea nr. 153/2013 care reglementează salarizarea personalului bugetar nu prevede

în mod expr4es că personalul angajat în administrația publică bene.ciază de decontarea transportului, totuși

acordarea acestei facilități nu este interzisă."

g)

Art. 1 - Se aprobă Regulamentul privind modalitatea de decontare de la bugetul local a cheltuielilor de
transport de la domiciliu la serviciu și retur pentru persoanele care sunt domiciliate pe raza altor localități
din afara ariei teritoriale a comunei Gropnița și care își desfășoară activitatea profesională la primăria
comunei Gropnița, conform Anexei 1 ce face parte din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Decontarea cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și / sau personalul contractual se
va face conform Regulamentului care face parte integrantă din prezenta hotărâre în baza documentelor
justificative în conformitate cu legislația în vigoare, începând cu luna ianuarie 2024.

Art.3.  - În conformitate cu dispozițiile art. 154 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, primarul comunei Gropnița cu aparatul de specialitate pe care îl conduce va
asigura în condițiile prevăzute de lege punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri.

Pagina 2 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 103 / 12.12.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 1

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 103 / 12.12.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 12.12.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

27.12.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 28.12.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Art.3. Secretarul general al comunei  Gropnița va asigura comunicarea prezentei hotărâri primarului
comunei Gropnița, compartimentului responsabil cu punerea în aplicare,  o va aduce la conoștință
publică prin a.șare, respectiv pe pagina de internet a instituției http://www.comuna-gropnița-iasi.ro și o
va înainta Instituției Prefectului – județul Iași, în vederea exercitării controlului de legalitate.

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Regulamentului privind decontarea de la bugetul local a cheltuielilor de transport de la domiciliu la serviciu si retur pentru persoanele care sunt domiciliate pe raza altor localități din afara ariei teritoriale a comunei Gropnița și care își desfășoară activitatea profesională la primăria comunei Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



